

آیا شما تصمیم به ثبت شرکت و راه اندازی و اداره شرکت را دارید؟ مجموعه سوالات زیر، سوالاتی هستند که بارها توسط افراد تازه کار در ثبت شرکت پرسیده شده است.

هزینه ثبت شرکت چقدر است؟

هزینه هایی که توسط اداره ثبت از شما دریافت می شود کلاً عبارت است از هزینه تعیین نام که شما مبلغ چهل هزار ریال باید به حساب واریز کنید به اضافه هزینه اندکی برای کپی یا پرینت اساسنامه شرکت. یعنی چنانچه خود شما کارهای ثبت شرکت را انجام دهید فقط حدود 5 تا 6 هزار تومان هزینه خواهید پرداخت. همچنین هزینه دو آگهی در روزنامه را نیز به این مبلغ اضافه کنید. کل هزینه آگهی ها (فعلاً) بین 25 تا 40 هزار تومان می باشد. (بسته به میزان متن آگهی)

هزینه هایی که توسط شرکتهای واسط ثبت شرکت دریافت می شود برای چیست؟

ثبت شرکت یکی از کارهای بسیار زمان بر بوده و نیاز به رفت و آمد زیاد و اطلاع از نحوه دقیق پر کردن اساسنامه و اظهارنامه مربوطه است. این شرکتها در ازای مبلغی که از شما دریافت می کنند اساسنامه را طوری تنظیم می کنند که اشکال قانونی در متن اطلاعات پر شده وجود نداشته باشد. چرا که مثلاً در صورت وجود اشکال در یکی از بخشهای اساسنامه باید بعد از رسیدن نوبت بررسی کار شما، آنرا تنظیم کرده و مجدداً در نوبت بایستید که معمولاً چند هفته ای هم طول می کشد! همچنین این شرکتها کلیه رفت و آمدها و مراحل اداری ثبت شرکت را خودشان انجام می دهند و نیازی به رفت و آمد شما در راهروها و پله های اداره ثبت وجود نخواهد داشت!

پس از اتمام مراحل ثبت شرکت چه باید کرد؟

وقتی مراحل ثبت شرکت به پایان رسید باید بلافاصله آگهی ثبت شرکت را برای درج در روزنامه کثیرالانتشار شرکت و همچنین روزنامه رسمی ارسال کنید.

سهپس ظرف مدت يك هفته اقدام به پلمپ دفاتر در اداره ثبت کنید و همچنین ظرف مدت حداکثر یکماه از تاریخ ثبت نسبت به پرداخت مبلغ دو در هزار حق تمبر (باتوجه به مبلغ سرمایه) به ادارات دارایی مراجعه نمایند عدم انجام امر مذکور در مهلت مقرر مشمول جریمه خواهد بود.

اگر شرکتي را ثبت کردیم ولي کار شرکت عملاً آغاز نشده باشد چه باید کرد؟

اگر فاصله بین ثبت شرکت و زمان واقعي شروع کار زیاد (یا نامعلوم) باشد با مراجعه به ادارات دارایی باید نامه عدم فعالیت شرکت را تهیه و تسلیم کنید تا در آن فاصله برای شما مالیاتی محاسبه نگردد. پس از آغاز واقعي فعاليتهاي شرکت می توانید مجدداً اعلام فعالیت کنید.

اگر در صورت تسلیم نامه عدم فعالیت، کاری در شرکت انجام شود و درآمدی حاصل گردد چه اتفاقی می افتد؟

در هنگام گزارش عدم فعالیت، این سابقه تا مدت 10 سال در پرونده شما در اداره دارایی کنترل شده و نامه مورد نظر موثر واقع می شود؛ به طوریکه اگر تا 10 سال آینده برای دارایی معلوم شود که شما در آن مدت درآمدی داشته اید، قراردادی نوشته اید یا فاکتوری ارائه داده و جنسی فروخته اید، مشمول جریمه شده و مالیات شما به صورت علی‌الرأس توسط اداره دارایی محاسبه و منظور خواهد شد حتی اگر شما درآمد دیگری نداشته باشید.

بیمه در شرکت چگونه است؟

بیمه به کارکنان شرکت تعلق می گیرد یعنی کسانی که از شرکت حقوق دریافت می کنند. اگر شما کارمندی ندارید و خود موسسین کارها را انجام می دهند می توانید پرداخت حقوق و در نتیجه بیمه نداشته باشید و حق الزحمه خود را از سود بردارید. اما اگر کسی را استخدام کردید و برای او حقوق رد کردید حتماً باید لیست بیمه را نیز تهیه و ارسال کنید.

اگر به موقع برای تشکیل پرونده در دارایی اقدام نکنم چه اتفاقی خواهد افتاد؟

عدم حضور به موقع در اداره دارایی باعث می شود که به ازای هرماه دیرکرد 2 در هزار سرمایه شرکت را باید به عنوان جریمه پرداخت نمایید. هر چند در شرکتهایی با سرمایه کم، این میزان جریمه بسیار ناچیز است اما به در دسر طی مراحل قانونی و ایستادن در صف پرداخت پول نمي ارزد!!!